
 1

JOHN RONALD REUEL TOLKIEN 
 
                           

Personální bibliografie 
______________________________________________________________________ 
 
 
Z DÍLA JOHNA RONALDA REUELA TOLKIENA  
 
 
Knihy  
 
Básně. Napsal a ilustroval J.R.R. Tolkien Z angličtiny přeložili František Vrba (sv. 1, 
2); Petr Štěpán a Stanislava Pošustová. (sv. 3). P., Mladá fronta 1995. 77 s. 
 
Dopisy Děda Mráze. K vydání připravila Baillie Tolkienová [z angličtiny] přeložila 
Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1995. [44] s. 
 
Farmář Giles z Hamu. Nimralův list. Kovář z Wooton major. Přeloženo z angličtiny. P., 
[Winston Smith? 199-].  77 s. 
 
Hobit, aneb, Cesta tam a zase zpátky. Text a ilustrace J.R.R. Tolkien  [z angličtiny 
přeložil František Vrba]. P., Mladá fronta 1994.  256 s., [5] s. barev. obr. příl. 
 
Kovář z Velké Lesné. Z angličtiny přeložila Stanislava Pošustová. Pět originálních 
mezzotint Jan Hísek; typografie Zdeněk Ziegler k vydání připravil Zdeněk Křenek. P., 
Aulos, 1995. 52 s. 
 
Nedokončené příběhy Númenoru a Středozemě. Uspoř., předmluva, komentáře, rejstřík 
a mapy Christopher Tolkien; Z angl. přel. Stanislava Pošustová; Graf. úprava Jana 
Vysoká. P., Mladá fronta 1994. 507 s. + 1 mapa  39 x 49 cm. 
 
Pán prstenů. I, Společenstvo prstenu. Z anglického originálu ... přeložila Stanislava 
Pošustová. P., Mladá fronta 1993. 379 s. 
 
Pán prstenů. II, Dvě věže. Z angl. přel. Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1993. 315 
s. 
 
Pán prstenů. III, Návrat krále.Z angl. přel. Stanislava Pošustová; Graf. úprava Michal 
Houba. P., Mladá fronta 1993. 409 s. 
 
Pohádky. Z angl. přel. Andrej Pastorek, Jan Čermák. P., Winston Smith 1992. 188 s.  
-Knihy J.R.R. Tolkiena Sv. 1. 
 
Příběhy z čarovné říše. Z angličtiny přeložili Jan Čermák, Stanislava Pošustová a Petr 
Štěpán. P., Mladá fronta 1997. 238 s. 
 
Silmarillion. K vyd. připravil a úvod napsal Christopher Tolkien. Z angl. přel. 
Stanislava Pošustová. Graf. úprava Jana Vysoká. P., Mladá fronta 1992. 313 s. 
 
Tulák Rover. K vydání připravili Christina Scullová a Wayne Hammond; Přeložila 
Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1999. 101 s., [8] s. obr. příl. 



 2

 
 
 
 
 
Články 
 
List a strom. Neobvyklá próza slavného  prozaika. Úvod o díle                a autorovi. 
Světová literatura, 38, 1993, č. 5, s. 53-61. 
 
Nedokončené příběhy. 
Lidové noviny, 7, č. 243 (15.10.1994). [Příl.] Nedělní Lidové noviny. Č. 41 s. 12. 
 
Tolkien v dopisech. Připravil Ivan Adamovič. 
Ikarie, 1993, č. 8,  s. 51. 
 
 
Z LITERATURY O JOHNU RONALDU REUELU TOLKIENOVI  
 
Knihy  
 
CARPENTER, Humphrey: J. R. R. Tolkien. Životopis. Z angl. přel. Stanislava 
Pošustová; Graf. úprava Miloš Jirsa. P., Mladá fronta 1993. 260 s., [16] s. fotogr. 
 
DAY, David: Průvodce světem J. R. R. Tolkiena. Překlad z angličtiny Stanislava 
Pošustová. Plzeň,  Mustang 1995. 269 s. 
 
DAY, David: Tolkienův bestiář. Z angličtiny přeložila Stanislava Pošustová. Plzeň, 
Mustang 1995. 302 s. 
 
DAY, David: Tolkienův prsten. Ilustrace Alan Lee; Z anglického originálu ... přeložila 
Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1999.  
183 s. 
 
FONSTAD, Karen Wynn: Atlas Středozemě. Z anglického originálu ... přeložila 
Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1998. 209 s. 
 
JUSTOŇ, Zdeněk: Setkání Lévi-Strausse s Tolkienem. P., Dauphin 1997. 194 s., [16] s. 
obr. příl. -Ethnos sv. 12. 
 
SIBLEY, Brian: Mapa Tolkienovy Středozemě. Ilustrace John Howe; Z angličtiny 
přeložila Stanislava Pošustová. P., Mladá fronta 1996. [21] s. + mapa (1 barev. l.  75 x 
72 cm). 
 
SIBLEY, Brian: Tam a zase zpátky: mapa k Hobitovi J.R.R. Tolkiena. Ilustrace John 
Howe; Z angličtiny přeložila Stanislava Pošustová. P., : Mladá fronta 1998. [19] s. + 
mapa (72 x 48 cm). 
 
SVĚT J. R. R. Tolkiena. Středozem očima malířů. Z angl. přel. Stanislava Pošustová. 
P., Mladá fronta 1994. [134] s. 
 
TOLKIENOVY říše. Obrazy Středozemě. Z angličtiny přeložila Stanislava Pošustová a 
František Vrba. P., Mladá fronta 1996.138 s.  



 3

 
Články 
 
ml: Fascinace mýtem. 
Tvorba, 1979, č. 22. s. 14. 
 
John R. R. Tolkien 1892-1973. 
Zlatý máj, 36, 1992, č. 5, s. 263. 
 
MENŠÍKOVÁ, Stanislava: Tolkien. 
Labyrint, 3, 1993, č. 4, s. 34. 
 
HLAVATÝ, Pavel: Vnitřní a vnější svět. 
Telegraf, 2, č. 157 (10.7.1993). [Příl.] . S. VIII. 
VANĚK, Jan: Tolkien. 
Labyrint, 3, 1993, č. 7, s. 16. 
 
BRONEC, Michael: J. R. R. Tolkien - život a dílo. 
Ikarie,1993, č. 8, s. 48-49. 
 
ZVELEBIL, Jan: Causa J.R.R.Tolkien. 
Reflex, 4, č. 35 (23.8.1993), s. 50-52. 
 
MATOUŠEK, Petr: Klasický filolog literátem. 
Svobodné slovo, 49, č. 278 (30.11.1993), s. 7. 
 
SAVICKÝ, Nikolaj, jr: Gandalf na Hrad! aneb O kořenech tolkienománie. 
Mladá Fronta Dnes,  4, č. 282 (4.12.1993). [Příl.] Magazín Dnes, s. 5. 1 obr. 
 
JANÁČEK, Pavel: Čarovný kotlík pána příběhů. 
Lidové noviny, 6, č. 22 (27.1.1994). [Příl.] Národní 9. Č. 4, s. III. 1 obr. 
 
SAVICKÝ, Nikolaj, jr: Čarodějovo soukromí. 
Nové knihy, 1994, č. 1, s. 1. 
 
KRÁTKÝ, Hynek: Tolkien přitvořitel. 
Anno Domini, 5, 1994, č. 2, s. 28. 
 
BRONEC, Michael: Tolkienův životopis. 
Ikarie, 1994, č. 5, s. 59. 
 
PTÁČEK, Luboš: J. R. R. T. Království duše. 
Tvar, 5, č. 11 (2.6.1994), s. 14-15. 
 
 
MÜNZ, Filip: S Tolkienem do světa fantazie. Zapsal Ivan Fried. 
Český deník, 4, č. 181 (4.8.1994), s. 8. 
 
JANÁČEK, Pavel: Středozem se představuje těžko. 
Úspěch, 4, 1995,č. 2, s. 90. 
 
ZHOUF, Martin M.: Svět J. R. R. Tolkiena - Středozem očima malířů. 
Ikarie, 1995, č. 2, s. 64. 



 4

 
LAKATOŠ, Géza: Jeskyně a draci. /J. R. R. Tolkien./ 
Svět a divadlo, 6, č. 2 (1995), s. 11-[19]. 
 
jlo: Průvodce fiktivním světem. 
Labyrint, 1995, č. 7, s. 18-19. 
 
(ap): Tolkien veskrze vánoční. 
Práce, 51, č. 279 (29.11.1995), s. 14. 
 
POŠUSTOVÁ, Stanislava: Pán Středozemě J. R. R. Tolkien...a něco navíc. 
Nové knihy, 36, 1996, č. 28, s. 6. 
 
MATOUŠEK, Petr: Další ilustrovaná Tolkienova říše. 
Denní telegraf, 5, č. 243 (16.10.1996), s. 11. 
 
sus: Tvůrce pohádkového světa. 
Lidové noviny, 11, č. 207 (4.9.1998), s. 11. 
 
(mš): Tvůrce umělých mýtů. 
Ladění. Časopis pro teorii a kritiku dětské literatury, 3, 1998, č. 3,          s. 32. 
 
LOBEČEK, Jindřich: J. R. R. Tolkien napsal nejpopulárnější trilogii 20. století. 
Lidové noviny, 13, č. 3 (5.1.2000), s. 24. 1 obr. 
 
 
Recenze 
 
Knihy 
 
Básně z trilogie Pán prstenů 
 
FIALA, Vlastimil: Třešnička na dortu. 
Ikarie, 12, 2001, č. 6, s. 56-57. 
 
 
Hobit 
 
BRONEC, Michal: Hobit aneb do Středozemí a zase zpátky. 
Ikarie, 1992, č. 6, s. 60. 
 
DOKOUPIL, Blahoslav: Za hobity do pohádky.  
Rovnost, 20. 7. 1979, s. 5. 
 
GRAUOVÁ, Šárka: Spal své šle, dokud můžeš, aneb Tolkien a my. /též Pán prstenů, 
Pohádky, Silmarillion./ 
Literární noviny, 5, č. 13 (31.3.1994), s. 13. 
 
ma: Dlouho očekávaný dýchánek. (Hobit, Dvě věže.) 
Nové knihy, 1991, č. 32-33, s. 1. 
 
NEFF, Ondřej: Skřítek pana profesora.  
Mladá fronta, 7. 9. 1979, s. 4. 



 5

 
PŠENICOVÁ, Zuzana: Cesta jenom tam. /Hobit aneb cesta tam a zase zpátky./ 
Večerní Praha, 18. 4. 1984, s. 6. 
 
 
Kniha ztracených pověstí I  
 
SVOBODOVÁ, Jana: Cesta k Eriolovi, který sní o samotě.  
Nové knihy, 1995, č. 46, s. 3. 
 
 
Nedokončené příběhy Númenoru a Středozemě 
 
BRONEC, Michael: Máte rádi Tolkiena ? 
Ikarie, 1995, č. 1, s. 58. 
 
MATOUŠEK, Petr: Tolkien jako Gandalf. /Nedokončené příběhy Númenoru (čili 
Západní říše) a Středozemě./  
Nové knihy, 1994, č. 41, s. 3. 
 
SAVICKÝ, Nikolaj, jr: Textologie jako šlágr. O nedokončených příbězích J.R.R. 
Tolkiena. 
Respekt, č. 46 (14./20.11.1994), s. 15. 
 
ČERMÁK, Jan: Nedokončené příběhy aneb Tolkienovo šuple. 
Literární noviny, 6, č. 21 (25.5.1995), s. 13. 
 
 
Pán prstenů 
 
EISENBRUK, Vladimír: Frodo stále žije. (Návrat krále.) 
Tvar, 3, č. 22 (28.5.1992), s. 11. 
 
(hbk): Král se vrací. (Návrat krále.) 
Knihy 92, 1992, č. 14. s. 2. 
 
KLÍMA, Martin: J. R. R. Tolkien: Pán prstenů. 
Ikarie, 1993, č. 8, s. 50. 
 
KRAUSOVÁ, Marie: "Pán prstenů" - načasovaná čtenářská bomba. 
Občanský deník, 1, 7. 6. 1990, s. 5, 2 obr. 
-ma-: J.R.R.Tolkien Pán prstenů, 2. díl Dvě věže: Román. 
Nové knihy, jaro 1991 - Výběr z nejzajímavějších knih, s. 12-13. 
 
lb: Příběh ze Středozemě. (Společenstvo prstenu.) 
Nové knihy, 1990, č. 24, s. 2. 
 
PEPRNÍK, Michael: Magická říše slova.  
Literární noviny, 1991, č. 44, s. 10. 
 
PRIMUSOVÁ, Hana: Poznaná nutnost opravdu není svoboda. 
Zlatý máj, 35, 1991, č. 6, s. 333-335. 
                                                                          



 6

SAVICKÝ, Nikolaj, junior: Návrat krále. 
Nové knihy, 1992, č. 18-19, s. 16. 1 obr. 
 
SAVICKÝ, Nikolaj ml.: "Pán prstenů". 
Svobodný zítřek, 1, 1990, č. 37, s. 6. 
 
TYLŠOVÁ, Lída: Tolkienovi hobiti. 
Mladý svět, 34, č. 28 (10.7.1992), s. 43. 
 
 
Pohádky 
 
MATOUŠEK, Petr: Komu patří pohádka?  
Nové knihy, 1993, č. 15, s. 8. 
 
 
Příběhy z čarovné říše   
 
MATOUŠEK, Petr: S Gandalfem od Ardy k Faerii. 
Nové knihy, 37, 1997, č. 37, s. 3. 
 
REČKOVÁ, Jana: Ideální čtenář: komplexní tolkienofil. [Básně, esej, pohádky.] 
Ikarie, 8, 1997, č. 12, s. 57. 
Silmarillion  
 
SAVICKÝ, Nikolaj, jr: Silmarillion jako klíč. 
Nové knihy, 1992, č.  42, s. 1. 
  
(zh): Vábivost mýtů. 
Svobodné slovo, 49, č. 14 (19.1.1993), s. 6. 
 
 
Tulák Rover 
 
DEJMALOVÁ, Kateřina: Nehledejte kosti z vola. 
Literární noviny, 11, č. 11 (8.3.2000), s. 10. 
 
 
Divadelní hry 
 
Hobit 
 
BRUMOVSKÁ, Ivana: Představení na rozloučenou.  
Tvorba, 1984, č. 31,s. 10. 
 
(jm): Hobit uzavřel divadelní sezónu. [Divad. inscenace, Hobit aneb Cesta tam a zase 
zpátky. Provedení Městské divadlo Most.] 
Deník Mostecka: Severočeské noviny,  4, č. 135 (10.6.1996), s. 1. 
 
KERBR, Jan: Akční Hobit, ztracený Bilbo. [Divad. Inscenace, Hobit 15.11.1994, Praha, 
Divadlo Minor.] 
Lidové noviny, 7, č. 270 (17.11.1994), s. 11. 
 



 7

KŘÍŽ, Jiří P.: S Tolkienovým Hobitem proti diváctvu. [Divad. inscenace Hobit, 
15.11.1994, Praha, Divadlo Minor.] 
Český deník, 4, č. 270 (18.11.1994), s. 8. 
 
MACAN, Jiří: Výlet do Středozemska na scéně Městského divadla. [Divad. inscenace 
Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky.  Provedení, Městské divadlo Most.] 
Kulturní kalendář Mostecka: Příl. Deníku Mostecka, 1996, č. 6, s. 4. 
 
ŠRÁMKOVÁ, Martina: Bilbo Pytlík v Minoru aneb Cesta ze Středozemě na jeviště. 
Denní telegraf, 3, č. 272 (19.11.1994), s. 11. 
 
ŠMERALOVÁ, Eva: Moderní pohádka pro velké i malé v mosteckém divadle. [Divad. 
Inscenace, Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky. Provedení Městské divadlo Most.] 
Haló noviny, 6, č. 157 (8.7.1996), s. 5. 
 
ŠTEFANIDES, Jiří: Krásní hobiti bez fantazie? [Divad. inscenace. Hobit aneb Cesta za 
pokladem, 1994, Ostrava.] 
Lidové noviny, 7, č. 36 (12.2.1994), s. 5. 
 
 
Slovníky a encyklopedie 
 
NOVÁKOVÁ, Dana: VĚŠÍNOVÁ, Jana: CHOTOVINSKÝ, Karel: Kniha literárních 
obsahů z děl českých i světových. 1. vyd. P., Nakladatelství Jany Věšínové 2000. s. 
246-248. 
 
DĚJINY anglickej a americkej literatúry. 1. vyd. Bratislava, Obzor 1993, s. 182-183. 
 
KARPATSKÝ, Dušan: Malý labyrint literatury. 3., doplněné vyd,. P., Albatros 2001, s. 
177. 
 
THE OXFORD ilustrated history of englisch literature. Edited by Pat Rogers. Oxford, 
Oxford univerzity Press 1990. s. 446-8. 
 
SLOVNÍK spisovatelů. Anglická literatura, Africké literatury v angličtině, Australská 
literatura, Indická literatura.... 1. vyd. P., Libri 1996, s. 674. 
 
STŘÍBRNÝ, Zdeněk: Dějiny anglické literatury. 2.sv. 1. vyd. P., Academia 1987, s. 
705. 
 
 


